
 

 Pagina 1 di 4 

 
 
 

            Responsabile E.Q. Q.1.                                                                                Il Presidente 
              Alessandra Altavilla                                                                                      Mirco Rufilli                  
 

DELIBERAZIONE N.  32/2025 

Oggetto: “Surroga della Consigliera Rachele Risaliti” 

 

DA TRASMETTERE A: X Sindaca X Presidente Consiglio Comunale 

X Relazioni Istituzionali X Albo Pretorio A.C.  

 

 
ADUNANZA del 25.11.2025 

 

Presiede il Consiglio il Presidente del Q.1 

Mirco Rufilli 

 

Svolge le funzioni di Segretario la 

Responsabile “E.Q. Quartiere 1” 

Dott.ssa Alessandra Altavilla 

 

 

 

Consiglieri con funzione di scrutatori:  

Consigliere Cascianini Marco 

Consigliera Lupo Francesca 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSIGLIERI 
PRESENTI 

 
Alidori Fulvia 

Cascianini Marco 

Cecchi Francesco 

Filippeschi Claudia 

Gasperini Alessandra 

Gurrieri Salvatore 

Lupo Francesca 

Malloci Anna 

Marcone Francesco Paolo 

          Previtali Lia 

Rufilli Mirco 

Vicisano Alessandro 

(Focardi Sandra) 

CONSIGLIERI 
ASSENTI 

 
 

Fazolo Agnese 

Luzzetti Giulio Lucio 

Martino Roberto 

Paoli Maria Cristina 

Poggi Paolo 

Sibilla Salvatore 

 

 

 



 

 Pagina 2 di 4 

 

IL CONSIGLIO DI QUARTIERE 1 – Centro Storico 

- Visto l’art. 17 Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n. 267 e smi recante 

“Circoscrizioni di decentramento comunale”; 

- Visto l’art. 15 del Regolamento dei Consigli di Quartiere; 

- Premesso che con propria deliberazione n. 1/2024 si è proceduto alla convalida dei 

Consiglieri di Quartiere 1 eletti, tra i quali la Consigliera Rachele Risaliti afferente 

alla lista Partito democratico Sara Funaro Sindaca; 

- Dato atto che con comunicazione, ns. prot. n. 435982 del giorno 17 novembre 

2025, la Consigliera Rachele Risaliti ha presentato le proprie dimissioni dalla 

carica di Consigliera del Consiglio di Quartiere 1; 

- Visto l’art. 45, comma primo, del D.Lgs 267/2000 il quale stabilisce che: “il seggio 

che durante il quinquennio rimanga vacante per qualsiasi causa, anche se 

sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella medesima lista segue 

immediatamente l’ultimo eletto; 

- Richiamato inoltre l’art. 11 del vigente Regolamento dei Consigli di Quartiere che 

prevede, tra l’altro, che le dimissioni dalla carica di Consigliere di Quartiere “non 

necessitano di presa d’atto, sono irrevocabili ed immediatamente efficaci”; 

- Dato atto che il suddetto articolo 11 stabilisce inoltre che la surrogazione dei 

consiglieri dimissionari “deve avvenire entro e non oltre dieci (10) giorni dalla data 

di presentazione delle dimissioni (…)”; 

- Evidenziato, come risulta dal verbale delle operazioni dell’Ufficio Centrale per le 

elezioni dei Consigli di Quartiere, Modello 314/b-AR, conservato in atti di ufficio 

che la candidata che nella medesima lista - “Partito democratico Sara Funaro 

Sindaca” - segue immediatamente l’ultima eletta è la sig.ra Sandra Focardi (cifra 

individuale 7.442); 

- Constatato che, come da relativa autocertificazione (Mod B), assunta al prot. n. 

438561 del 18/11/2025, la sig.ra Sandra Focardi ha dichiarato il possesso dei 

requisiti per l’eleggibilità a Consigliera circoscrizionale e la non sussistenza di 

cause di ineleggibilità e incompatibilità;  

- Ritenuto pertanto necessario procedere alla surroga della Consigliera Rachele 

Risaliti con la sig.ra Sandra Focardi; 

- Dato atto che la votazione palese ha dato il seguente esito 

Consigliere Favorevole Contrario Astenuto Assente al voto 

Alidori Fulvia X    

Cascianini Marco X    



 

 Pagina 3 di 4 

Cecchi Francesco X    

Fazolo Agnese    X 

Filippeschi Claudia X    

Gasperini Alessandra X    

Gurrieri Salvatore X    

Lupo Francesca X    

Luzzetti Giulio Lucio    X 

Malloci Anna X    

Marcone Francesco Paolo X    

Martino Roberto    X 

Paoli Maria Cristina    X 

Poggi Paolo    X 

Previtali Lia X    

Rufilli Mirco X    

Sibilla Salvatore    X 

Vicisano Alessandro X    

TOTALE 12   6 

Il Consiglio approva.  

Il Presidente mette in votazione, ai sensi dell’art 18 del Regolamento dei Consigli di Quartiere, 

l’immediata esecutività del presente provvedimento per garantire il rispetto dei temini 

regolamentari ed il corretto funzionamento nonché la continuità del Consiglio dei Quartiere 1. 

L’esito della votazione è il seguente: 

Consigliere Favorevole Contrario Astenuto Assente al voto 

Alidori Fulvia X    

Cascianini Marco X    

Cecchi Francesco X    

Fazolo Agnese    X 

Filippeschi Claudia X    

Gasperini Alessandra X    

Gurrieri Salvatore X    

Lupo Francesca X    

Luzzetti Giulio Lucio    X 

Malloci Anna X    

Marcone Francesco Paolo X    

Martino Roberto    X 

Paoli Maria Cristina    X 

Poggi Paolo    X 

Previtali Lia X    

Rufilli Mirco X    

Sibilla Salvatore    X 

Vicisano Alessandro X    

TOTALE 12   6 

 

Il Consiglio approva 

Il Presidente dà atto che la Consigliera Sandra Focardi subentra nelle seguenti Commissioni 

Consiliari al posto della Consigliera Rachele Risaliti: Servizi Culturali, Servizi Sociali e 



 

 Pagina 4 di 4 

Giovani e Sport, lasciando invariata per il resto la composizione delle Commissioni come 

delineata con propria deliberazione n. 4/2024. 

      Per quanto sopra esposto 

DELIBERA 

1. di provvedere alla surroga della Consigliera Rachele Risaliti, eletta nella lista Partito 

democratico Sara Funaro Sindaca, con la prima dei non eletti nella medesima lista: Sandra 

Focardi (cifra individuale 7.442); 

2. di disporre il subentro della Consigliera Sandra Focardi nelle seguenti Commissioni 

Consiliari al posto della Consigliera Rachele Risaliti: Servizi Culturali, Servizi Sociali e 

Giovani e Sport, lasciando invariata per il resto la composizione delle Commissioni come 

delineata con propria deliberazione n. 4/2024; 

3. considerata l’urgenza di garantire la continuità ed il regolare funzionamento del Consiglio di 

Quartiere 1 di dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva. 

 

Il Segretario verbalizzante 
 

Il Presidente del Quartiere 1 
 

Presidente del Quartiere 1

                        Dott.ssa Alessandra Altavilla Mirco Rufilli 

                               
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sottoscritta digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) 


		2025-11-26T10:53:12+0100
	ALESSANDRA ALTAVILLA


		2025-11-26T10:55:06+0100
	Mirco Rufilli




